
 
ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУЛЬСКИЙ  ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ И БИЗНЕСА 

ИМЕНИ НИКИТЫ ДЕМИДОВИЧА ДЕМИДОВА 

(ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова) 
 

 

ПРИКАЗ №    1 /30-06  
 

 

«30» июня 2023 г.                                                                                                        г. Тула 

                                                                                                                                                                              

О внесении изменений в Правила приема в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н.Д. Демидова на 

обучение по образовательным программам высшего образования на 2023/2024 учебный 

год 

На основании: 1) Федерального закона от 24 июня 2023 г. № 264-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 2) письма 

Министерства науки и высшего образования РФ от 28.06.2023 года № МН-5/2267-ДА «О 

направлении рекомендаций», 3) решения Ученого Совета № 7 от 30.06.2023 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Правила приема в ЧОУ ВО ТИУБ им. Н. Д. Демидова на 

обучение по образовательным программам высшего образования на 2023/2024 учебный год, 

утвержденные решением Ученого совета от 06.06.2023 г. протокол № 6 (далее Правила 

приема, Институт): 

1.1. Преамбулу дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

- Федерального закона от 24 июня 2023 г. № 264-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»; 

1.2. Раздел «IV. Особые права при приеме на обучение по программам бакалавриата» 

дополнить следующим пунктом:  

       321. Поступающим относящимся к категории лиц, указанных в пунктах 1-7 части 5.1 

статьи 71 Федерального закона № 273-ФЗ (с изменениями, внесенными Федеральным 

законом № 264-ФЗ), предоставляется преимущественное право зачисления на обучение 

по программам бакалавриата. 

1.3. Пункт 33 дополнить подпунктом 11 следующего содержания: 

11) Прохождение военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации: 

а) прохождение военной службы по призыву в Вооруженных Силах Российской 

Федерации; б) прохождение военной службы по контракту в Вооруженных Силах 

Российской Федерации; 

в) прохождение военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской 

Федерации;  

г) пребывание в добровольческих формированиях в соответствии с контрактом о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, в ходе специальной военной операции (далее соответственно – 

прохождение военной службы, пребывание в добровольческих формированиях). 

1.4. Пункт 35 изложить в следующей редакции: 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Щербакова Елена Сергеевна
Должность: Ректор
Дата подписания: 03.07.2023 09:02:33
Уникальный программный ключ:
28049405e27773754b421c0f7cbfa26b49543c95674999bee5f5fb252f9418c4



- по 2 балла за каждое индивидуальное достижение, указанное в подпункте 3 пункта 33 

Правил приема; по 2 балла за иные индивидуальные достижения, указанные в пункте 33 

Правил приема; 1 балл за итоговое сочинение.  

- 5 баллов победителям и 3 балла призерам Всероссийского конкурса «Большая 

перемена».  

- 2 балла за индивидуальное достижение, указанное в п.п. а) подпункта 11, 4 балла за 

индивидуальное достижение, указанное в п.п. б) подпункта 11, 6 баллов за 

индивидуальное достижение, указанное в п.п. в) подпункта 11, 8 баллов за 

индивидуальное достижение, указанное в п.п. г) подпункта 11. 

Сумма баллов, начисленных поступающему за индивидуальные достижения, не может 

быть более 10 баллов. 

Баллы, начисленные за индивидуальные достижения, включаются в сумму конкурсных 

баллов  

 

3. Ответственному секретарю приемной комиссии Мелькумянц А. А. внести 

соответствующие изменения в Правила Приема и разместить в ФИС ГИА и Приема, а 

специалисту по функционированию и поддержке информационной среды в организации 

Масловой А. Е. разместить Правила Приема на сайте тиуб.рф в срок до 05.07.2023 г. 

 

4.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ректор                                                                                                                Е. С. Щербакова 

 

 

 

 

 


	ПРИКАЗ №    1 /30-06
	«30» июня 2023 г.                                                                                                        г. Тула

